
a

WALIKOTA BALIKPAPAN

PERATURAN WALIKOTA BALIKPAPAN

NOMOR 11 TAHUN 2014 
TENTANG

KEBIJAKAN AKUNTANSI 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

WALIKOTA BALIKPAPAN,

Menimbang: a. bahw a b e rd asa rk an  k e ten tu an  dalam  Pasal 4 ayat (5) 
P e ra tu ran  M enteri Dalam  Negeri Nomor 64 T ahun  2013 
ten tan g  Penerapan  S tandar A kuntansi Pem erin tahan  B erbasis 
A krual m enyatakan  bahw a kepala  daerah  m enetapkan 
p e ra tu ra n  kepala daerah  ten tan g  keb ijakan  ak u n tan si 
pem erin tah  daerah  dengan berpedom an pada  s tan d ar 
a k u n ta n s i pem erin tahan ;

b. bahw a penerapan  s tan d ar a k u n ta n s i pem erin tahan  berbasis 
ak ru a l sebagaim ana d ia tu r dalam  P era tu ran  Pem erintah 
Nomor 71 T ahun  2010 h a ru s  segera d ite rapkan  nam u n  
m em erlukan  m asa  transisi;

c. bahw a b e rd asa rk an  pertim bangan  sebagaim ana d im aksud  
dalam  h u ru f  a  dan  h u ru f b, perlu  m enetapkan  P eratu ran  
W alikota ten tan g  Kebijakan A kuntansi;

M engingat : 1. U ndang-U ndang Nomor 27 T ahun  1959 ten tang  Penetapan 
U ndang-U ndang D aru ra t Nomor 3 T ahun  1953 ten tang  
P em ben tukan  D aerah Tingkat II di K alim antan (Lembaran 
Negara Republik Indonesia T ahun  1953 Nomor 9) sebagai 
U ndang-U ndang (Lem baran Negara Republik Indonesia  T ahun  
1959 Nomor 72, T am bahan  L em baran Negara Republik 
Indonesia  Nomor 1820);

2. U ndang-U ndang Nomor 32 T ahun  2004 ten tan g  Pem erin tahan 
D aerah  (Lem baran Negara Republik Indonesia  T ahun  2004 
Nomor 125, T am bahan  Lem baran Negara Republik Indonesia 
Nomor 4437) sebagaim ana telah  d iu b ah  beberapa kali 
te rak h ir dengan U ndang-U ndang Nomor 12 T ahun  2008 
ten tan g  P erubahan  K edua a ta s  U ndang-U ndang Nomor 32 
T ahun  2004 ten tang  Pem erin tahan  D aerah  (Lem baran Negara 
Republik Indonesia T ahun  2008 Nomor 59, T am bahan  
L em baran Negara Republik Indonesia  Nomor 4844);

i



3. P e ra tu ran  Pem erintah Nomor 71 T ahun  2010 ten  tan g  S tan d ar 
A kuntansi P em erin tahan  (Lem baran Negara Republik 
Indonesia  T ahun  2010 Nomor 123, T am bahan  Lem baran 
Negara Republik Indonesia  Nomor 5165);

4. P e ra tu ran  M enteri D alam  Negeri Nomor 13 T ahun  2006 
ten tan g  Pedom an Pengelolaan K euangan D aerah  sebagaim ana 
te lah  d iubah  beberapa  kali te rak h ir dengan P e ra tu ran  M enteri 
Dalam  Negeri Nomor 21 T ahun  2011 ten tan g  P erubahan  
K edua a ta s  P e ra tu ran  M enteri D alam  Negeri Nomor 13 T ahun  
2006 ten tan g  Pedom an Pengelolaan K euangan;

5. P e ra tu ran  M enteri D alam  Negeri Nomor 64 T ahun  2013 
ten tan g  P enerapan  S tan d ar A kuntansi B erbasis A krual pada  
Pem erin tah  D aerah;

MEMUTUSKAN:

Menetapkan : PERATURAN WALIKOTA TENTANG KEBIJAKAN
AKUNTANSI.

BAB I
KETENTUAN UMUM 

Pasal 1

Dalam  P era tu ran  W alikota ini yang d im aksud  dengan:
1. D aerah  ad a lah  Kota B alikpapan.
2. Pem erin tah  D aerah ad a lah  W alikota dan  perangkat d aerah  sebagai u n su r  

penyelenggara pem erin tahan  daerah .
3. W alikota ad a lah  W alikota B alikpapan.
4. K euangan D aerah  ada lah  sem ua h ak  d an  kew ajiban D aerah dalam  rangka  

penyelenggaraan pem erin tahan  d aerah  yang d a p a t dinilai dengan uang  
te rm asu k  di da lam nya segala ben tu k  kekayaan  yang b e rh u b u n g an  dengan 
h ak  d an  kew ajiban D aerah.

5. Pengelolaan K euangan D aerah ad a lah  k ese lu ru h an  kegiatan  yang m eliputi 
pe ren can aan , p e laksanaan , p e n a tau sah a an , pelaporan , pertanggung 
jaw aban , dan  pengaw asan keuangan  D aerah.

6 . A kun tansi adalah  proses p en ca ta tan , p enguku ran , pengklasifikasian, 
peng ikh tisaran  tran sak s i d an  kejadian  keuangan , peng in terp re tasian  a ta s  
hasilnya, se rta  penyajian  laporan.

7. K erangka K onseptual A kun tansi P em erin tahan  ad a lah  prinsip -p rinsip  yang 
m endasari p e n y u su n an  dan  pengem bangan S tan d ar A kuntansi 
P em erin tahan  bagi Komite S ta n d a r A kuntansi Pem erin tahan  dan  
m eru p ak an  ru ju k an  penting  bagi Komite S tan d ar A kuntansi Pem erin tahan , 
p en y u su n  laporan  keuangan , dan  pem eriksa  dalam  m encari pem ecahan  
a ta s  se su a tu  m asa lah  yang belum  d ia tu r secara  je la s  dalam  Pernyataan  
S ta n d a r A kuntansi Pem erin tahan .

8 . A nggaran P endapatan  d an  B elanja D aerah yang se lan ju tnya  d isingkat 
APBD adalah  A nggaran P endapatan  dan  B elanja D aerah Kota B alikpapan.

9. S ta n d a r A kuntansi Pem erin tahan , yang se lan ju tnya  d isingkat SAP adalah  
prinsip -p rinsip  a k u n ta n s i yang d ite rapkan  dalam  m en y u su n  dan  
m enyajikan laporan  keuangan  pem erin tah .

2



10. Kebijakan a k u n ta n s i ad a lah  prinsip-prinsip , d asa r-d asa r, konvensi- 
konvensi, a tu ra n -a tu ra n , dan  p rak tik -p rak tik  spesifik yang dipilih oleh 
su a tu  en tita s  pelaporan  dalam  p en y u su n an  d an  penyajian  laporan  
keuangan .

11. S istem  A kuntansi Pem erintah D aerah yang se lan ju tnya  d isingkat SAPD 
ad alah  serangkaian  p rosedur m an u a l m au p u n  yang terkom puterisasi m ulai 
dari pengum pulan  da ta , p en ca ta tan , peng ikh tisaran  d an  pelaporan  posisi 
keuangan  d an  operasi keuangan  pem erin tah .

12. Bagan A kun S ta n d a r yang se lan ju tnya  d isingkat BAS ad a lah  dafta r 
kodefikasi d an  klasifikasi te rk a it tran sak s i keuangan  yang d isu su n  secara  
sistem atis  sebagai pedom an dalam  p e lak san aan  anggaran  dan  pelaporan  
keuangan  pem erin tah  daerah .

13. B en d ah ara  U m um  D aerah  yang se lan ju tnya  d isingkat BUD ad a lah  pejabat 
yang  diberi tu g as  u n tu k  m elaksanakan  fungsi B endahara  U m um  D aerah.

14. E n titas  Pelaporan ad a lah  u n it pem erin tah  yang terdiri dari sa tu  a ta u  lebih 
en tita s  a k u n ta n s i yang m en u ru t k e ten tu an  p e ra tu ran  peru n d an g -u n d an g an  
wajib m enyam paikan  laporan  pertanggungjaw aban  b e ru p a  laporan  
keuangan .

15. E n titas  A kuntansi ad a lah  u n it p em erin tahan  pengguna 
an g g aran /p en g g u n a  barang  d an  BUD wajib m enyelenggarakan a k u n ta n s i 
d an  m enyusun  laporan  keuangan  u n tu k  d igabungkan  pad a  en titas  
pelaporan.

16. U nit pem erin tahan  ad a lah  pengguna a n g g aran /p en g g u n an  barang  yang 
berada  di S a tu  an  Kerja Perangkat D aerah Kota B alikpapan.

BAB II
KEBIJAKAN AKUNTANSI 

Pasal 2

(1) K ebijakan a k u n ta n s i Pem erin tah  Kota B alikpapan m enerapkan  SAP 
B erbasis Akrual.

(2) Kebijakan a k u n ta n s i Pem erintah Kota B alikpapan terdiri a ta s  kebijakan 
a k u n ta n s i pelaporan  keuangan  dan  kebijakan a k u n ta n s i akun .

(3) K ebijakan a k u n ta n s i pelaporan  keuangan  m em uat pen jelasan  a ta s  u n su r-  
u n s u r  laporan  keuangan  yang berfungsi sebagai p a n d u an  dalam  penyajian  
pelaporan  keuangan .

(4) Kebijakan a k u n ta n s i ak u n  m engatu r definisi, pengakuan , p enguku ran , 
penyajian  d an  pengungkapan  tran sak si a ta u  peristiw a sesua i dengan 
P ernyataan  SAP atas:
a. pem ilihan m etode a k u n ta n s i a ta s  kebijakan a k u n ta n s i dalam  SAP; dan
b. p en g a tu ran  yang lebih rinci a ta s  kebijakan a k u n ta n s i dalam  SAP.

Pasal 3

(1) Kebijakan A kuntansi Pelaporan K euangan sebagaim ana d im aksud  ddalam  
Pasal 2 ayat (2) terdiri dari:
a. K erangka K onseptual Kebijakan A kuntansi Pem erintah D aerah;
b. Penyajian Laporan K euangan;
c. Laporan Realisasi Anggaran;
d. Laporan P erubahan  SAL;
e. Neraca;
f. Laporan O perasional;
g. Laporan A rus Kas;

3



h. Laporan P erubahan  E ku itas;dan
i. C a ta tan  a ta s  Laporan K euangan.

(2) K ebijakan A kuntansi A kun sebagaim ana d im aksud  dalam  Pasal 2 ayat (2) 
terdiri dari:
a. A kun tansi Aset
b. A kun tansi Kewajiban;
c. A kun tansi E kuitas;
d. A kun tansi Pendapatan-LO  d an  Pendapatan-LRA;
e. A kun tansi B eban d an  Belanja;
f. A kun tansi Transfer;
g. A kun tansi Pem biayaan; dan
h. A kun tansi a ta s  Koreksi K esalahan, P erubahan  Kebijakan A kuntansi 

P erubahan  E stim asi A kuntansi, Dan O perasi Yang Tidak D ilanjutkan.

BAB III
PELAPORAN KEUANGAN 

Pasal 4

(1) D alam  rangka  pertanggungjaw aban  p e lak san aan  APBD E n titas  Pelaporan 
wajib m enyusun  d an  m enyajikan Laporan K euangan T ahunan , setidak- 
tidaknya terdiri dari:
a. Laporan Realisasi Anggaran;
b. Laporan P erubahan  SAL;
c. Neraca;
d. Laporan O perasional;
e. Laporan A rus Kas;
f. Laporan P erubahan  E kuitas; dan
g. C a ta tan  a ta s  Laporan K euangan.

(2) D alam  rangka  pertanggungjaw aban  p e lak san aan  APBD E n titas  A kuntansi 
u n tu k  u n it pem erin tahan  wajib m enyusun  Laporan K euangan T ahunan , 
yang  se tidak-tidaknya terdiri dari:
a. Laporan Realisasi Anggaran;
b. Laporan O perasional;
c. Neraca;
d. Laporan P eru b ah an  E kuitas; dan
e. C a ta tan  a ta s  Laporan K euangan.

(3) D alam  rangka  pertanggungjaw aban  pengelolaan p e rb en d ah araan  daerah  
BUD wajib m enyusun  Laporan K euangan, yang se tidak-tidaknya terdiri 
dari:
a. Laporan Realisasi Anggaran;
b. Laporan O perasional;
c. Neraca;
d. Laporan A rus Kas;
e. Laporan P eru b ah an  E kuitas; dan
f. C a ta tan  a ta s  Laporan K euangan.

Pasal 5

Kebijakan A kuntansi Pelaporan K euangan d an  Kebijakan A kuntansi A kun 
d ia tu r lebih lan ju t dalam  Lam piran sebagai bagian yang tidak  te rp isah k an  
dari P e ra tu ran  W alikota ini.

4



BAB IV
KETENTUAN PERALIHAN 

Pasal 6

(1) K eten tuan  sebagaim ana d im aksud  dalam  Pasal 4 d ilak sanakan  m ulai 
ta h u n  anggaran  2015.

(2) P enyusunan  laporan  keuangan  ta h u n  2014 m engacu kepada kebijakan 
a k u n ta n s i sebelum nya yang berlaku  pad a  pem erin tah  daerah .

BAB V
KETENTUAN PENUTUP 

Pasal 7

Pada sa a t P e ra tu ran  W alikota B alikpapan ini m ulai berlaku, m aka:
1. P e ra tu ran  W alikota B alikpapan Nomor 24 T ahun  2011 ten tan g  Kebijakan 

A kuntansi Pem erin tah  Kota B alikapapan sebagaim ana telah  d iubah  
beberapa  kali te rak h ir dengan P e ra tu ran  W alikota Nomor 33 T ahun  2013 
ten tang  P eru b ah an  K edua a ta s  P e ra tu ran  W alikota B alikpapan Nomor 24 
T ahun  2011 ten tan g  Kebijakan A kuntansi Kota B alikpapan d icabu t dan  
d inyatakan  tidak  berlaku;

2. P e ra tu ran  peru n d an g -u n d an g an  yang m engatu r m engenai 
penyelenggaraan a k u n ta n s i pem erin tahan  sepan jang  belum  d iu b ah  dan  
tidak  b e rten tangan  dengan P e ra tu ran  W alikota B alikpapan ini, d inyatakan  
te tap  berlaku.

Pasal 8

P era tu ran  W alikota ini m ulai berlaku  pada  tanggal 1 Ja n u a r i  2015.

Agar setiap  orang  m engetahuinya, m em erin tahkan  pengundangan  P era tu ran  
W alikota ini dengan  penem patannya  dalam  Berita D aerah Kota B alikpapan.

D itetapkan  di B alikpapan 
p ad a  tanggal 26 Mei 2014

WALIKOTA BALIKPAPAN, 
ttd

M. RIZAL EFFENDI

D iundangkan  di B alikpapan 
p a d a  tanggal 3 0  Mei 201 4

SEKRETARIS DAERAH KOTA BALIKPAPAN, 
ttd

SAYID MN FAD LI

BERITA DAERAH KOTA BALIKPAPAN TAHUN 2014 NOMOR 1 1

S alinan  sesua i dengan aslinya 
KEPALA BAGIAN HUKUM,

\ ' >
DAUD I?IRADE 

NIP 19610800*990031004

5


